
Администрация муниципального образования 
Сланцевский муниципальный район Ленинградской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

08.10.2019 №  1486-п

О внесении изменений в муниципальную 
программу «Развитие системы защиты 
прав потребителей в Сланцевском районе 
на 2017-2020 годы», утвержденную 
постановлением администрации 
Сланцевского муниципального района от 
19.10.2016 № 1603-п

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
руководствуясь положениями Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации", Уставом муниципального образования Сланцевский 
муниципальный район Ленинградской области, постановлением 
администрации Сланцевского муниципального района от 12.07.2018 № 884-п 
"О порядке разработки, утверждения и контроля за реализацией 
муниципальных программ Сланцевского муниципального района и 
Сланцевского городского поселения" (с изменениями от 03.09.2019 № 1267-п), 
на основании выписки из протокола заседания экспертного совета при 
администрации Сланцевского муниципального района по разработке и 
реализации муниципальных программ от 20.09.2019 № 13/19, экспертного 
заключения ревизионной комиссии муниципального образования Сланцевский 
муниципальный район Ленинградской области от 10.09.2019 № 01-18-04/110, 
администрация Сланцевского муниципального района п о с т а н о в л я е т :

1. Внести в муниципальную программу Сланцевского муниципального 
района «Развитие системы защиты прав потребителей в Сланцевском районе на 
2017-2020 годы», утвержденную постановлением администрации Сланцевского 
муниципального района от 19.10.2016 № 1603-п (с изменениями от 17.02.2017 
№ 212-п, от 27.12.2018 № 1792-п) следующие изменения:

1.1. Продлить срок реализации муниципальной программы «Развитие 
системы защиты прав потребителей в Сланцевском районе на 2017-2020 годы» 
на период до 2025 года включительно.

1.2. Исключить из наименования муниципальной программы слова «на 
2017-2020 годы»

1.3. Изложить программу в новой редакции согласно приложению.

ОАО "ППП № Г'



2

2. Опубликовать постановление в официальном приложении к газете 
«Знамя труда» и разместить на сайте администрации Сланцевского 
муниципального района Ленинградской области.

И.о главы администраци 
муниципального образова P.M. Саитгареев



3

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации 
Сланцевского муниципального района 
от 19.10.2016 № 1603-п 
(в редакции постановления администрации 
Сланцевского муниципального района 
от 08.10.2019 № 1486-п)
(приложение)

Муниципальная программа Сланцевского муниципального района 
«Развитие системы защиты прав потребителей в Сланцевском районе "

Паспорт муниципальной программы 
«Развитие системы защиты прав потребителей 
  в Сланцевском районе»___________

Цель программы Создание необходимых условий для максимальной реализации 
потребителями Сланцевского района своих законных прав и 
интересов.

Основные задачи 
программы

1. Дальнейшее развитие и обеспечение функционирования 
системы защиты прав потребителей в Сланцевском районе; 
2.0беспечение деятельности информационно-консультационного 
центра для информирования и консультирования потребителей.
3. Повышение правовой грамотности населения в сфере защиты 
прав потребителей путем регулярного информирования и 
просвещения.

Сроки реализации
муниципальной
программы

2017-2025 годы

Объем финансовых 
ресурсов,
запланированных по 
программе, с указанием 
источников 
финансирования (тыс. 
рублей в действующих 
ценах каждого года 
реализации программы)

Всего 561,4 тыс. руб., из них:
-  средства областного бюджета -  463,4 тыс.руб.
-  средства местного бюджета - 98,0 тыс.руб., в том числе:
2017 год -  58,9 тыс. руб.:
-  средства областного бюджета - 53,9 тыс.руб.
-  средства местного бюджета - 5,0 тыс.руб.
2018 год -  58,9 тыс. руб.:
-  средства областного бюджета - 53,9 тыс.руб.
-  средства местного бюджета - 5,0 тыс.руб.
2019 год -  65,0 тыс. руб.:
-  средства областного бюджета - 52,0 тыс.руб.
-  средства местного бюджета - 13,0 тыс.руб.
2020 год -  63,1 тыс. руб.:
-  средства областного бюджета - 50,6 тыс.руб.

-  средства местного бюджета - 12,5 тыс.руб.
2021 год -  63,1 тыс. руб.:
-  средства областного бюджета - 50,6 тыс.руб.

-  средства местного бюджета - 12,5 тыс.руб.
2022 год -  63,1 тыс. руб.:
-  средства областного бюджета - 50,6 тыс.руб.

-  средства местного бюджета - 12,5 тыс.руб.
2023 год -  63,1 тыс. руб.:
-  средства областного бюджета - 50,6 тыс.руб.

-  средства местного бюджета - 12,5 тыс.руб.
2024 год -  63,1 тыс. руб.:
-  средства областного бюджета - 50,6 тыс.руб.

-  средства местного бюджета - 12,5 тыс.руб.



4

2025 год -  63,1 тыс. руб.:
-  средства областного бюджета - 50,6 тыс.руб.
-  средства местного бюджета - 12,5 тыс.руб.

Показатели: социальная 
эффективность, 
бюджетная эф
фективность, 
экономическая 
эффективность

Социальная эффективность от реализации Программы будет 
выражена в повышении уровня информированности граждан о 
правилах и нормах законодательства о защите прав потребителей:

Целевые индикаторы и 
показатели реализации 
программы

- количество консультаций, оказанных информационно
консультационным центром муниципального образования - 146 
ежегодно,
- количество составленных претензий и исковых заявлений - 30 
ежегодно.

Основания для 
разработки программы

Закон Российской Федерации от 7 февраля 1992 года №2300-1 
"О защите прав потребителей", Постановление Правительства 
Ленинградской области от 14.11.2013 N 399 "Об утверждении 
государственной программы Ленинградской области "Устойчивое 
общественное развитие в Ленинградской области" 
(Подпрограмма "Развитие системы защиты прав потребителей в 
Ленинградской области"), постановление администрации 
Сланцевского муниципального района от 12.07.2018 № 884-п "О 
порядке разработки, утверждения и контроля за реализацией 
муниципальных программ Сланцевского муниципального района 
и Сланцевского городского поселения" (с последующими 
изменениями и дополнениями).

Разработчик программы Отдел по взаимодействию с органами местного самоуправления, 
общим и организационным вопросам администрации 
Сланцевского муниципального района.

Сроки разработки 
программы

до 15.10.2016 года

Стоимость разработки 
программы (тыс. рублей)

Не требует финансовых затрат

Ответственный 
исполнитель программы

Отдел по взаимодействию с органами местного самоуправления, 
общим и организационным вопросам администрации 
Сланцевского муниципального района.

Соисполнители
программы

отсутствуют

Участники программы Отдел по взаимодействию с органами местного самоуправления, 
общим и организационным вопросам администрации 
Сланцевского муниципального района, ИКЦ, территориальный 
отдел Управления Роспотребнадзора по Ленинградской области в 
Кингисеппском, Волосовском, Сланцевском районах.

Фамилия, имя, отчество, 
должность, телефон 
руководителя программы

Лабызнова Елена Ивановна — начальник отдела по 
взаимодействию с органами местного самоуправления, общим и 
организационным вопросам, 2-23-33

Система управления и 
контроль за выполнением 
программы

Общий контроль за выполнением Программы осуществляет глава 
администрации, начальник отдела по взаимодействию с органами 
местного самоуправления, общим и организационным вопросам 
администрации осуществляет управление реализацией 
Программы, осуществляет контроль за исполнением мероприятий 
Программы, контроль за финансированием мероприятий 
программы осуществляет комитет финансов администрации 
муниципального образования



5

1. Содержание проблемы и обоснование ее программного решения

Реализация политики защиты прав потребителей является важной составляющей 
социально-экономических преобразований, происходящих в Российской Федерации.

Успех социально-экономических реформ заключается не только в повышении доходов 
населения, в развитии и укреплении социальной сферы, но и в реальной возможности для 
граждан реализовать свои потребительские права, рационально использовать полученные 
доходы на приобретение товаров, работ, услуг. При этом важно, чтобы товары, работы и 
услуги были качественными и безопасными для здоровья и имущества граждан, а также для 
окружающей среды.

Правовой основой защиты прав потребителей в Российской Федерации является 
Закон Российской Федерации от 07 февраля 1992 года №2300-1 «О защите прав 
потребителей» и другие нормативные правовые акты, регулирующие отношения в сфере 
защиты прав потребителей.

2. Цели и приоритетные направления муниципальной политики в сфере защиты 
прав потребителей в Сланцевском районе. Цели, задачи, показатели 

(индикаторы) реализации муниципальной программы. Основные ожидаемые 
результаты, этапы и сроки реализации муниципальной программы

2.1. Цели и приоритетные направления муниципальной политики в сфере 
защиты прав потребителей в Сланцевском районе.

В соответствии с государственной политикой в сфере защиты прав потребителей и в 
целях ее эффективной реализации, в Российской Федерации создана национальная система 
защиты прав потребителей, общая структура и функции которой определены законом 
Российской Федерации от 07 февраля 1992 года № 2300-1 «О защите прав потребителей» 
(далее - закон).

Территориальный отдел Управления Роспотребнадзора по Ленинградской области в 
Кингисеппском, Волосовском, Сланцевском районах, осуществляет деятельность по 
предупреждению, обнаружению, пресечению нарушений законодательства Российской 
Федерации в области защиты прав потребителей. Также одним из элементов системы защиты 
прав потребителей являются органы местного самоуправления и именно им отводится 
важная роль в создании условий для обеспечения и защиты прав потребителей на местном 
уровне, решении ряда проблемных вопросов этой сферы. Опираясь на переданные органам 
местного самоуправления полномочия, они могут обеспечить оперативную защиту интересов 
потребителей на основе безвозмездности, беспристрастности, индивидуального подхода к 
каждому потребителю.

Взаимодействие территориального отдела Управления Роспотребнадзора по 
Ленинградской области в Кингисеппском, Волосовском, Сланцевском районах с органами 
местного самоуправления осуществляется по многим направлениям, в том числе по 
вопросам защиты прав потребителей.

В Сланцевском районе создан информационно-консультационный центр для 
информирования и консультирования потребителей (ИКЦ). Между администрацией 
Сланцевского района и специалистом ИКЦ заключен договор об оказании услуг по 
информированию и консультированию населения в сфере защиты прав потребителей. Отчет 
о работе ИКЦ согласовывается с территориальным отделом Управления Роспотребнадзора по 
Ленинградской области в Кингисеппском, Волосовском, Сланцевском районах и 
отправляется в Комитет по местному самоуправлению, межнациональным и 
межконфессиональным отношениям Ленинградской области 1 раз в квартал.

В целях повышения эффективности совместной деятельности органов 
государственной власти и органов местного самоуправления в сфере защиты прав 
потребителей была разработана и утверждена муниципальная программа по защите прав 
потребителей на 2014-2016 годы.



6

Основным критерием эффективности системы защиты прав потребителей считается 
возможность быстрого и качественного разрешения потребительских проблем. Большинство 
нарушений прав потребителей устраняется путем консультирования потребителей, оказанием 
помощи в подготовке претензий и исковых заявлений.

2.2. Цели и задачи муниципальной программы
Основной целью муниципальной программы является создание необходимых условий 

для максимальной реализации потребителями Ленинградской области своих законных прав и 
интересов.

Основными задачами муниципальной программы являются:
-дальнейшее развитие и обеспечение функционирования системы защиты прав потребителей 
в Сланцевском районе;
-обеспечение деятельности информационно-консультационного центра для информирования 
и консультирования потребителей;
-обеспечение скоординированной деятельности различных органов и организаций в области 
защиты прав потребителей в Сланцевском районе Ленинградской области
- повышение правовой грамотности населения в сфере защиты прав потребителей путем 
регулярного информирования и просвещения.

2.3. Показатели (индикаторы) реализации муниципальной программы
Целевыми показателями (индикаторами) муниципальной программы являются:

- количество консультаций, оказанных информационно-консультационным центром 
муниципального образования;
- количество составленных претензий и исковых заявлений.

Прогнозные значения показателей (индикаторов) по реализации муниципальной 
программы Сланцевского района «Развитие системы защиты прав потребителей в 
Сланцевском районе на 2017-2025 годы» приведены в приложении №2 к муниципальной 
программе.

2.4. Основные ожидаемые результаты, этапы и сроки реализации 
муниципальной программы

Основным ожидаемым результатом является активизация действий населения 
Сланцевского района по самозащите прав и решения споров в сфере защиты прав 
потребителя.

Программа рассчитана на реализацию с 2017 по 2025 годы.

3. Подпрограммы и основные мероприятия 
муниципальной программы

Муниципальная программа не имеет в своем составе подпрограмм.
Основное мероприятие муниципальной программы - обеспечение деятельности 

информационно-консультационного центра для информирования и консультирования 
потребителей.

4. Обоснование объема финансовых ресурсов, 
необходимых для реализации муниципальной программы

Подпрограмма «Развитие системы защиты прав потребителей в Ленинградской обла
сти» Государственной программы Ленинградской области «Устойчивое общественное разви
тие в Ленинградской области», утвержденной Постановлением Правительства Ленинград
ской области от 14.11.2013 N 399 предусматривает ежегодную субсидию бюджету Сланцев
ского района при софинансировании из бюджета Сланцевского муниципального района.

5. План реализации муниципальной программы

План реализации муниципальной программы изложен в приложении № 1 к



7

муниципальной программе.

6. Оценка эффективности реализации Программы

Эффективность реализации муниципальной программы оценивается в соответствии с 
разделом 6 Порядка разработки, утверждения и контроля за реализацией муниципальных 
программ Сланцевского муниципального района и Сланцевского городского поселения", 
утвержденного постановлением администрации Сланцевского муниципального района от 
12.07.2018 № 884-п (с последующими изменениями).

Оценка эффективности реализации муниципальной программы проводится на основе 
анализа:

- степени достижения целей и решения задач муниципальной программы путем 
сопоставления фактически достигнутых значений индикаторов муниципальной программы и 
их прогнозных значений, в соответствии с приложением № 2 к муниципальной программе;

- степени соответствия запланированному уровню затрат и эффективности 
использования средств бюджета Сланцевского района и иных источников финансового 
обеспечения муниципальной программы путем сопоставления плановых и фактических 
объемов финансирования основного мероприятия программы по каждому источнику 
финансового обеспечения.

7. Управление Программой и контроль за выполнением мероприятий Программы

Общий контроль за выполнением Программы осуществляет глава администрации, 
начальник отдела по взаимодействию с органами местного самоуправления, общим и 
организационным вопросам администрации осуществляет управление реализацией 
Программы, осуществляет контроль за исполнением мероприятий Программы, контроль за 
финансированием мероприятий программы осуществляет комитет финансов администрации 
муниципального образования.



8

Приложение 1
к муниципальной программе Сланцевского района 
«Развитие системы защиты прав потребителей 
в Сланцевском районе» утвержденной постановлением 
администрации Сланцевского муниципального района 
от 19.10.2016 № 1603-п
(в редакции постановления администрации 
Сланцевского муниципального района 
от 08.10.2019 № 1486-п)

ПЛАН
реализации мероприятий муниципальной программы «Развитие системы защиты прав потребителей

в Сланцевском районе»

Наименование муниципальной 
программы, подпрограммы, 
ведомственной целевой про

граммы

Ответственный 
исполнитель, со

исполнитель, 
участник

Срок реализации
Годы реа
лизации

Оценка расходов (тыс. руб., в ценах соответствующих
лет)

Начало ре
ализации

Конец ре
ализации Всего

Федераль
ный бюд

жет

Област
ной бюд

жет

Бюджет
СМР

Прочие
источни

ки
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Муниципальная программа 
"Развитие системы защиты 

прав потребителей в Сланцев
ском районе"

Отдел по взаимо
действию с орга
нами местного 
самоуправления, 
общим и органи
зационным во
просам админи
страции Слан
цевского муници
пального района 
Участники:

2017 2025 2017 год 58,9 53,9 5,0

2018 год 58,9 53,9 5,0

2019 год 65,0 52,0 13,0
2020 год 63,1 50,6 12,5
2021 год 63,1 50,6 12,5
2022 год 63,1 50,6 12,5
2023 год 63,1 50,6 12,5
2024 год 63,1 50,6 12,5

Территориальный 
отдел Управления 
Роспотребнадзора

2025 год 63,1 50,6 12,5



9

по Ленинградской 
области в Кинги
сеппском, Воло
совском, Слан
цевском районах.

Основное мероприятие:

Обеспечение 
деятельности 
информационно
консультационного центра 
для потребителей

Отдел по взаимо
действию с орга
нами местного 
самоуправления, 
общим и органи
зационным во
просам админи
страции Слан
цевского муници
пального района

2017 2025 2017 год 58,9 53,9 5,0

2018 год 58,9 53,9 5,0

2019 год 65,0 52,0 13,0
2020 год 63,1 50,6 12,5
2021 год 63,1 50,6 12,5
2022 год 63,1 50,6 12,5
2023 год 63,1 50,6 12,5
2024 год 63,1 50,6 12,5
2025 год 63,1 50,6 12,5

Итого 561,4 463,4 98,0



10

Приложение 2
к муниципальной программе Сланцевского района 
«Развитие системы защиты прав потребителей 
в Сланцевском районе» утвержденной постановлением 
администрации Сланцевского муниципального района 
от 19.10.2016 № 1603-п
(в редакции постановления администрации 
Сланцевского муниципального района 
от 08.10.2019 № 1486-п)

Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы «Развитие системы защиты прав потребителей
в Сланцевском районе» и их значениях

№
п/п

Наименование показателя (индикатора) Единица из
мерения

Значение показателя (индикатора)

Базовый
период
2016г.3

1-й год реа
лизации 
2017 г.

2-й год реа
лизации 
2018 г.

Последний год 
реализации 

2025 г.
Муниципальная программа

1 Количество консультаций, оказанных информационно
консультационным центром муниципального образования

Единиц 146 146 146 146

2 Количество составленных претензий и исковых заявлений Единиц 30 30 30 30

<3> Указывается значение показателя на последний отчетный период, по которому имеются данные по показателям.



11

Приложение 3
к муниципальной программе Сланцевского района 
«Развитие системы защиты прав потребителей 
в Сланцевском районе» утвержденной постановлением 
администрации Сланцевского муниципального района 
от 19.10.2016 № 1603-п
(в редакции постановления администрации 
Сланцевского муниципального района 

от 08.10.2019 № 1486-п)

Информация
о ведомственной структуре финансирования программы

1-й год реализации 
программы 

2017 г.

2-й год 
реализации 
программы 

2018 г.

3-й год реализации 
программы 

2019 г.

4-й год реализации 
программы

2020 г.

5-й год реализации 
программы 

2021 г.

6-й год реализации 
программы

2022 г.

7-й год реализации 
программы

2023 г.

(тыс. руб. в действующих ценах каждого года 
реализации программы)

!-и год реализации 
программы 

2024 г.

9-й год реализации программы 
2025 г.

Источники
финансирования

Источники
финансирования

Источники
финансирования

Источники
финансирования

Источники 
финансиро вания

Источники
финансирования

Источники
финансирования

Источники
финансирования

Источники финансирования

Наи
мен
ован

ие
пол
учат
еля
бюд
жет
ных
сред
ств

Адм 5
ини 3,
стра 9
ция
мун
ици
паль
ного
обр
азов
ани

бю
Д -

же
т
С

МР
/сг
п

5,0

пр

1 1 1 . 1

обл
аст
н-
ой
бю
д-
же
т

5,0

ий

обл
аст
ной
бю
д-

жет

52,0

бюд
жет

СМР
/СГ
П

13,0

обла
стн-
ой

бюд
жет

50,6

бюд
жет

СМР/
СГП

12,5

обл
аст
ной
бю
д-

жет

50,6

бюд
жет
СМ
Р/С
ГП

12,5

пр

фед

н-
ый
бю
д-

жет

обла
стн-
ой

бюд
жет

50,6

бюд
жет

СМР
/СГП

12,5

обла
стн-
ой

бюд
жет

50,6

бюд
жет

СМР
/СГ
П

12,5

ий

про
чие

обла бюд
бю
д-

с т  жет жет
ой СМР ы

бюд /СГ пос
жет П еле

ний

50,6 12,5

пр
феде
раль
ный
бюд
жет

обла
стн-
ой

бюд
жет

50,6

бюд
жет

СМР
/СГ
П

12,5

бюд
жеты
посе
лен-
ий

про
чие



12

я
Сла
нце
веки
й
мун
ици
паль
ный
рай
он
Лен
ИНГ

раде
кой
обла
ста
Ито
го

5
3,
9

5,0 53,
9

5,0 53,9 5,0 50,6 12,5 50,6 12,5 50,6 12,5 50,6 12,5 50,6 12,5 50,6 12,5

Руководитель программы начальник отдела по взаимодействию
с органами местного самоуправления, 
общим и организационным вопросам Е.И. Лабызнова


